
 

             1/8 

 
 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   29.09.2025 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ.: 263132 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: CBC (Europe) S.r.l., Ιταλίας 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (Δια της BIOGARD GREECE Ε.Π.Ε.) 

Πληροφορίες: Δ. Μακρογιάννη   

Τηλέφωνο: 210 9287160   

e-mail: dmakrogianni@minagric.gr   e-mail: info@biogard.gr 

    

ΘΕΜΑ: «Διεύρυνση της αριθμ. 14531 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (εντομοκτόνο/ακαρεοκτόνο) NATURALIS (Beauveria bassiana strain ATCC 74040 
0,019% β/ο) σε ήσσονος σημασίας χρήσεις» 

 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 51 αυτού. 

3. Την αριθμ. 10088/115732/26.09.2013 Υπουργική απόφαση (Β΄2587) σχετικά με την «Διαδικασία 

καθορισμού χρήσεων ήσσονος σημασίας και αξιολόγηση αιτήσεων για επέκταση αδειών διάθεσης στην 

αγορά σε χρήσεις ήσσονος σημασίας». 

4. Την αριθμ. 108414/28.04.2025 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με εντολή 

Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄2339/14.05.25). 

5. Το αριθμ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά από 

τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά». 

6. Την αριθμ. 7324/85338/31.07.2015 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η αριθμ. 14531 άδεια 

διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο/ακαρεοκτόνο) NATURALIS 

(Beauveria bassiana strain ATCC 74040 0,019% β/ο), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

7. Την αριθμ. 254787/22.09.2025 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

I. Διευρύνουμε την αριθμ. 14531 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(εντομοκτόνο/ακαρεοκτόνο) NATURALIS (Beauveria bassiana strain ATCC 74040 0,019% β/ο), που 

ΑΔΑ: ΨΥΥΥ4653ΠΓ-ΨΓΘ



 

             2/8 

χορηγήθηκε με την αριθμ. 7324/85338/31.07.2015 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 

σε ήσσονος σημασίας χρήσεις. 

 

Το σημείο 5 διαμορφώνεται ως εξής: 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο 

Εφαρμογής 
Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μεγ. αριθ. 

εφαρμογών ανά 

καλ. περίοδο/ 

Μεσοδιάστημα 

(ημέρες) 

κ.εκ./ στρ.* 

Όγκος ψεκ. 

υγρού 

(λίτρα/στρ) 

Εσπεριδοειδή 

1CIDG 

Γκρέιπφρουτ 

CIDPA 

Λεμονιά  

CIDLI 

Μανταρινιά 

CIDRE 

Πορτοκαλιά 

CIDSI 

Κουμκουάτ 

FOLIA, FOLMA 

Μοσχολέμονο 

Πράσινα λεμόνια 

(Λάιμ) 

CIDAF 

Μύγα Μεσογείου 

Ceratitis capitata 

CERTCA 

 

Μαύρος ακανθώδης 

αλευρώδης 

Aleurocanthus 

spiniferus  

ALECSN 

 

Τετράνυχος 

Tetranychus urticae  

TETRUR 

Panonychus citri 

METTCI 

Eutetranychus 

orientalis 

EUTEOR 

100-200 80-200 Με την εμφάνιση 

των πρώτων 

προσβολών και 

επαναλήψεις 

(εφόσον κριθεί 

απαραίτητο) μέχρι 

και τη συγκομιδή. 

BBCH 11-89 

10/5 

Μηλιά  

MABSD  

Αχλαδιά  

PYUCO 

Ψύλλα αχλαδιάς 

Cacopsylla pyri 

PSYLPI 

 
Εριόσωμα 

Eriosoma lanigerum 

ERISLA 

 

Τίγρης της αχλαδιάς 

Stephanitis pyri 

STEPPR 

100-200 60-150 Με την εμφάνιση 

των πρώτων 

προσβολών και 

επαναλήψεις 

(εφόσον κριθεί 

απαραίτητο) μέχρι 

και τη συγκομιδή. 

BBCH 11-89 

10/5 

Κόκκινος τετράνυχος 

Panonychus ulmi 

METTUL 

100-150 60-150 

Πυρηνόκαρπα 

Βερικοκιά  

PRNAR 

Δαμασκηνιά 

PRNDO 

Θρίπες  

Frankliniella 

occidentalis  

FRANOC 

Thrips major  

THRIMA 

Taeniothrips 

meridionalis  

TAETME 

100-150 80-120 Με την εμφάνιση 

των πρώτων 

προσβολών και 

επαναλήψεις 

(εφόσον κριθεί 

απαραίτητο) μέχρι 

και τη συγκομιδή. 

BBCH 11-89 

10/5 

ΑΔΑ: ΨΥΥΥ4653ΠΓ-ΨΓΘ



 

             3/8 

Μύγα Μεσογείου 

Ceratitis capitata 

CERTCA 

100-200 80-120 

Ροδακινιά  

PRNPS 

 

Θρίπες  

Frankliniella 

occidentalis  

FRANOC 

Thrips major  

THRIMA 

Taeniothrips 

meridionalis  

TAETME 

100-150 80-120 

Μύγα Μεσογείου 

Ceratitis capitata 

CERTCA 

 

Χρήσεις ήσσονος 
σημασίας: 
Ανατολική μύγα των 
καρπών*** 
Bactrocera dorsalis 
DACUDO 
 
Μύγα των 
ροδάκινων*** 
Bactrocera zonata 

DACUZO 

100-200 80-120 

Κερασιά  

PRNAV 

Μύγα κερασιάς 

Rhagoletis cerasi 

RHAGCE 

 

Χρήσεις ήσσονος 
σημασίας: 
Ανατολική μύγα των 
καρπών*** 
Bactrocera dorsalis 
DACUDO 
 
Μύγα των 
ροδάκινων*** 
Bactrocera zonata 

DACUZO 

100-200 60-150 

Φράουλα (Υ+Θ) 

FRAAN 

Αλευρώδεις 

Trialeurodes 

vaporariorum 

TRIAVA 

Bemisia tabaci 

BEMITA 

75-100 60-100 Με την εμφάνιση 

των πρώτων 

προσβολών και 

επαναλήψεις 

(εφόσον κριθεί 

απαραίτητο) μέχρι 

και τη συγκομιδή. 

BBCH 11-89 

10/5 

Θρίπες 

Frankliniella 

occidentalis  

FRANOC 

Thrips sp.  

100-150 60-100 

ΑΔΑ: ΨΥΥΥ4653ΠΓ-ΨΓΘ



 

             4/8 

THRISP 

Κοινός τετράνυχος 

Tetranychus urticae  

TETRUR 

75-100 60-100 

Αμπέλι  

VITVI 

Τετράνυχοι 

Tetranychus urticae  

TETRUR 

Eotetranychus 

carpini  

EOTECA 

 

Θρίπες 

Frankliniella 

occidentalis  

FRANOC 

Thrips sp.  

THRISP 

100-150 60-150 Με την εμφάνιση 

των πρώτων 

προσβολών και 

επαναλήψεις 

(εφόσον κριθεί 

απαραίτητο) μέχρι 

και τη συγκομιδή. 

BBCH 11-89 

10/5 

Τζιτζικάκια 

Scaphoideus titanus  

SCAPLI 

Empoasca vitis 

EMPOFL 

Jacobiasca lybica 

EMPOLY 

30-150 

Ψευδόκοκκος 

Planococcus ficus 

PLANFI 

Pseudococcus 

comstocki 

PSECCO 

100-200 30-100 

Λωτός  

DOSKA 

Μύγα Μεσογείου 

Ceratitis capitata 

CERTCA 

100-200 80-200 Με την εμφάνιση 

των πρώτων 

προσβολών και 

επαναλήψεις 

(εφόσον κριθεί 

απαραίτητο) μέχρι 

και τη συγκομιδή. 

BBCH 11-89 

10/5 

Ελιά 

OLVEU 

Δάκος   

Bactrocera oleae 

DACUOL 

100-200 80-200 Με την εμφάνιση 

των πρώτων 

προσβολών και 

επαναλήψεις 

(εφόσον κριθεί 

απαραίτητο) μέχρι 

και τη συγκομιδή. 

BBCH 11-89 

10/5 

Σολανώδη (Υ+Θ) 

Τομάτα  

LYPES 

Πιπεριά  

CPSAN 

Μελιτζάνα 

SOLME 

Αλευρώδεις 

Trialeurodes 

vaporariorum 

TRIAVA 

Bemisia tabaci 

BEMITA 

75-100 60-100 Με την εμφάνιση 

των πρώτων 

προσβολών και 

επαναλήψεις 

(εφόσον κριθεί 

απαραίτητο) μέχρι 

και τη συγκομιδή. 

10/5 

Θρίπες 100-150 60-100 

ΑΔΑ: ΨΥΥΥ4653ΠΓ-ΨΓΘ



 

             5/8 

Frankliniella 

occidentalis  

FRANOC 

Thrips sp. 

THRISP 

BBCH 11-89 

Κοινός τετράνυχος 

Tetranychus urticae  

TETRUR 

 

Άκαρι τομάτας 

(σκωριώδης 

τετράνυχος) 

Aculops lycopersici 

VASALY 

100-200 60-100 

Σιδηροσκώληκες 

Agriotes sp.  

AGRISP 

100-200 20-100 

Κολοκυνθοειδή 

με μη βρώσιμο 

φλοιό (Υ+Θ):  

Καρπούζι  

CITLA 

Πεπόνι  

CUMME 

Κολοκύθες 

CUUPE 

 

Κολοκυνθοειδή 

με βρώσιμο 

φλοιό (Υ+Θ): 

Κολοκυθάκια 

CUUPG 

Αγγούρι  

CUMSA 

Αλευρώδεις 

Trialeurodes 

vaporariorum 

TRIAVA 

Bemisia tabaci 

BEMITA 

75-100 60-100 Με την εμφάνιση 

των πρώτων 

προσβολών και 

επαναλήψεις 

(εφόσον κριθεί 

απαραίτητο) μέχρι 

και τη συγκομιδή. 

BBCH 11-89 

10/5 

Θρίπες 

Frankliniella 

occidentalis  

FRANOC 

Thrips sp. 

THRISP 

100-150 60-100 

Κοινός τετράνυχος 

Tetranychus urticae  

TETRUR 

75-100 60-100 

Κραμβοειδή 

(Υ+Θ): 

Μπρόκολο 

BRSOK 

Κουνουπίδι 

BRSOB 

Αλευρώδεις 

Aleyrodes proletella  

ALEUPR 

100-200 60-150 Με την εμφάνιση 

των πρώτων 

προσβολών και 

επαναλήψεις 

(εφόσον κριθεί 

απαραίτητο) μέχρι 

και τη συγκομιδή. 

BBCH 11-89 

10/5 

Φυλλώδη 

λαχανικά, βότανα 

και βρώσιμα άνθη 

(Θ) 

3LEAC, 3LFBC, 

3HSMC, NNNEF: 

Μαρούλι  

LACSA 

Αντίδι  

CICEN 

Ραδίκι  

Αφίδες 

Nasonovia ribisnigri  

NASORN 

75-100 30-100 Με την εμφάνιση 

των πρώτων 

προσβολών και 

επαναλήψεις 

(εφόσον κριθεί 

απαραίτητο) μέχρι 

και τη συγκομιδή. 

BBCH 11-89 

10/5 

Θρίπας 

Frankliniella 

occidentalis 

FRANOC 

100-150 30-100 

ΑΔΑ: ΨΥΥΥ4653ΠΓ-ΨΓΘ



 

             6/8 

CICIN 

Φυλλώδη 

λαχανικά, βότανα 

και βρώσιμα άνθη 

(Υ) 

3LEAC, 3LFBC, 

3HSMC, NNNEF: 

Μαρούλι  

LACSA 

Αντίδι  

CICEN 

Ραδίκι  

CICIN 

Θρίπας 

Frankliniella 

occidentalis 

FRANOC 

100-150 30-100 

Ψυχανθή (Υ+Θ): 

Φασόλι με λοβό 

και χωρίς λοβό 

PHSVX, VIGSI 

Μπιζέλια με λοβό 

και χωρίς λοβό 

PIBSX 

Αλευρώδεις 

Trialeurodes 

vaporariorum 

TRIAVA 

Bemisia tabaci 

BEMITA 

100-150 60-100 Με την εμφάνιση 

των πρώτων 

προσβολών και 

επαναλήψεις 

(εφόσον κριθεί 

απαραίτητο) μέχρι 

και τη συγκομιδή. 

BBCH 11-89 

10/5 

Κοινός τετράνυχος 

Tetranychus urticae 

TETRUR 

100-200 30-100 

Φακές (Υ+Θ)** 

LENCU 

Κοινός τετράνυχος 

Tetranychus urticae 

TETRUR 

100-200 30-100 Με την εμφάνιση 

των πρώτων 

προσβολών και 

επαναλήψεις 

(εφόσον κριθεί 

απαραίτητο) μέχρι 

και τη συγκομιδή. 

BBCH 11-89 

10/5 

Πατάτα  

SOLTU 

Σιδηροσκώληκες 

Agriotes sp.  

AGRISP 

200-300 8-50 Εφαρμογή με 

ψεκασμό 

φυλλώματος. 

Μία εφαρμογή κατά 

τη φύτευση και 

επανάληψη κατά το 

παράχωμα. 

2/7 

50-100 1000-4000 Εφαρμογή με 

στάγδην άρδευση. 

Με την εμφάνιση 

των πρώτων 

προσβολών και 

επαναλήψεις 

(εφόσον κριθεί 

απαραίτητο) μέχρι 

και τη συγκομιδή. 

BBCH 00-99 

6/7 

Ανθοκομικά & 

καλλωπιστικά 

φυτά (Υ+Θ) 

NNNZZ 

Αλευρώδεις 

Trialeurodes 

vaporariorum 

TRIAVA 

Bemisia tabaci 

BEMITA 

75-100 60-150 Με την εμφάνιση 

των πρώτων 

προσβολών και 

επαναλήψεις 

(εφόσον κριθεί 

απαραίτητο) μέχρι 

10/5 

ΑΔΑ: ΨΥΥΥ4653ΠΓ-ΨΓΘ



 

             7/8 

Aleyrodes proletella  

ALEUPR 

και τη συγκομιδή. 

BBCH 11-89 

Βολβώδη 

λαχανικά ALLSS 

(Υ): 

Πράσο ** 

ALLPO 

Κρεμμύδι 

ALLCE 

Σχοινόπρασο** 

ALLSC 

Σκόρδο 

ALLSA 

Ασκαλώνια 

ALLAS 

Βολβίνα 

(σκορδόχορτο) 

ALLFI 

Θρίπες 

Thripidae 

1THRIF 

Thrips tabaci 

THRITB 

Frankliniella 

occidentalis 

FRANOC 

Thrips sp. 

THRISP 

100-200 30-100 Με την εμφάνιση 

των πρώτων 

προσβολών και 

επαναλήψεις 

(εφόσον κριθεί 

απαραίτητο) μέχρι 

και τη συγκομιδή. 

BBCH 11-89 

10/5 

Ακτινιδιά 

ATISS  

Μύγα Μεσογείου 

Ceratitis capitata 

CERTCA 

100-200 30-100 Με την εμφάνιση 

των πρώτων 

προσβολών και 

επαναλήψεις 

(εφόσον κριθεί 

απαραίτητο) μέχρι 

και τη συγκομιδή. 

BBCH 11-89 

10/5 

* Το εύρος της δόσης είναι ανάλογο της πυκνότητας του πληθυσμού των εντόμων. 

** Δεν έχει γίνει έλεγχος της φυτοτοξικότητας στις καλλιέργειες φακής (LENCU), πράσου (ALLPO), σχοινόπρασου 

(ALLSC) από τη χρήση του σκευάσματος. Για την χρήση του σκευάσματος στις καλλιέργειες αυτές ο κάτοχος της 

άδειας δεν φέρει ευθύνη για πιθανές αποτυχίες που αφορούν τη φυτοτοξικότητα από τη χρήση του. Να 

προηγείται δοκιμαστική εφαρμογή στις καλλιέργειες σε μικρή κλίμακα. 

***Δεν έχει τεκμηριωθεί η αποτελεσματικότητα κατά της Ανατολικής μύγας των καρπών (Bactrocera dorsalis) 
και της Μύγας των ροδάκινων (Bactrocera zonata) στις καλλιέργειες της ροδακινιάς και της κερασιάς από τη 
χρήση του σκευάσματος. Για τις χρήσεις αυτές, ο κάτοχος της άδειας δεν φέρει ευθύνη για πιθανές αποτυχίες 
που αφορούν την αποτελεσματικότητα από την εφαρμογή του σκευάσματος. 

Παρατηρήσεις: 
1. Η χρήση στη Ροδακινιά (PRNPS) περιλαμβάνει και τη Νεκταρινιά (PRNPN). 

2. Η εφαρμογή του σκευάσματος να διενεργείται κατά τις πρώτες πρωινές ή απογευματινές ώρες, όταν η σχετική 

υγρασία είναι υψηλή και τα ενήλικα είναι λιγότερο δραστήρια. Σε περίπτωση παρατεταμένης βροχόπτωσης 

αμέσως μετά την εφαρμογή, συνιστάται επανάληψη του ψεκασμού. 

3. Γενικά να εφαρμόζεται όταν οι πληθυσμοί των εντόμων είναι σε χαμηλά επίπεδα. Σε περίπτωση μεγάλου 

πληθυσμού εντόμων δύναται να συνδυαστεί με κατάλληλα εγκεκριμένα εντομοκτόνα σκευάσματα, 

περιλαμβανομένων των θερινών παραφινικών λαδιών.  

4. Η χρήση στην Πορτοκαλιά (CIDSI) περιλαμβάνει και τη Νεραντζιά (CIDAU). 

5. Η χρήση στο Γκρέιπφρουτ (CIDPA) περιλαμβάνει τη Φράπα (CIDGR) και τo Τάντζελο (CIDRP). 

6. Η χρήση στο Φασόλι με λοβό (PHSVX) περιλαμβάνει και τη Φάβα (VICFX). 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΥΥΥ4653ΠΓ-ΨΓΘ



 

             8/8 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Η ετικέτα του σκευάσματος να τροποποιηθεί σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρούσα απόφαση. 

2. Για χρονικό διάστημα μέχρι έξι (6) μήνες από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, 

επιτρέπεται η τοποθέτηση στις συσκευασίες του σκευάσματος της μέχρι σήμερα ισχύουσας 

ετικέτας. 

3. Μετά την πάροδο έξι (6) μηνών από την ανάρτηση της παρούσας στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ, στις συσκευασίες 

του σκευάσματος θα τοποθετείται υποχρεωτικά η νέα τροποποιημένη ετικέτα. 

 

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 7324/85338/31.07.2015 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

 

«Με εντολή Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 

ΑΔΑ: ΨΥΥΥ4653ΠΓ-ΨΓΘ


		2025-09-29T15:55:51+0300
	Athens




